写

食安監発 1116 第１号

平成 24 年 11 月 16 日

都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部（局）長  殿

特 別 区

厚生労働省医薬食品局食品安全部監視安全課長

浅漬製造施設への立入り調査結果について

標記については、平成 24 年８月 29 日付け食安発 0829 第２号でお願いしていたと

ころですが、今般、別添のとおり、結果を取りまとめたのでお知らせします。

本結果を踏まえ、引き続き、「漬物の衛生規範の改正等について（平成 24 年 10 月

12 日付け食安監発 1012 第１号）」に基づく関係事業者への周知、指導の徹底について、

よろしくお願いします。

なお、平成 24 年度食品、添加物等の年末一斉取締りにおいて、重点的な指導をお

願いすることとしており、その結果についても公表する予定であることを申し添えま

す。

浅漬の製造を行う施設に対する立入り調査の結果（概要）

１ 立入り調査を行った施設数及び指導を行った施設数

立入り調査施設数 指導を行った施設数

5,476 施設 4,926 施設

※：指導により改善が確認された施設については、「指導を行った施設数」には計上していない。

２ 施設ごとの管理状況

適合していた

項目の割合
施設数

施設数

累積
割合(%)

割合(%)

累積

＞80％ 1,543 1,543 28% 28%

60～80％ 1,799 3,342 33% 61%

40～60％ 1,769 5,111 32% 93%

20～40％ 331 5,442 6% 99%

＜20％ 34 5,476 1% 100%

合計 5,476 － － －

３ 通知に基づき指導を行った項目ごとの施設数

内容
指導を行った

施設数

割合

(%)※

(1)

原材料
①検収及び記録 2,805 51%

②低温保管、汚染防止 1,106 20%

(2)

製造・

加工

①専用の器具で適切な洗浄、消毒 1,446 26%

②適切な原材料の選別 86 2%

③各工程の微生物汚染等の防止 925 17%

④原材料の流水洗浄 304 6%

⑤半製品の保管及び漬込み時の低温管理 2,701 49%

⑥殺菌工程及び記録 4,418 81%

⑦漬込液の交換、器具の洗浄、消毒 906 17%

⑧添加物の適正使用及び記録 968 18%

⑨衛生的、速やかな包装 264 5%

⑩包装の破損等の除去 134 2%

（別添）

内容
指導を行った

施設数

割合

(%)※

(3)

製品
自主検査の実施及び記録 3,844 70%

(4)

製品の

取扱い

①能力に応じた取扱量 121 2%

②10 度以下保存 2,099 38%

③適正な運搬  439 8%

④販売に関する記録 2,034 37%

(5)

その他
①施設の衛生管理及び記録 3,859 70%

②使用水の衛生管理及び記録 2,079 38%

③従業員の衛生管理及び記録 3,425 63%

④食品衛生責任者の設置及び記録 1,817 33%

⑤従業員への衛生教育及び記録 3,053 56%

※立入り施設数（5,476 施設）に対する割合

（参考） 自治体別の調査結果

自治体 届出制度等
立入り

施設数

指導

施設数
割合(%)

合計（139 自治体） 93 5,476 4,926 90%

北海道 ○ 110 0 0%

  札幌市 ○ 15 13 87%

  小樽市 ○ 6 6 100%

  函館市 ○ 3 3 100%

  旭川市 ○ 17 12 71%

青森県 － 79 77 97%

  青森市 － 84 32 38%

岩手県 － 83 80 96%

  盛岡市 － 3 2 67%

宮城県 ○ 208 202 97%

  仙台市 ○ 33 32 97%

秋田県 － 15 15 100%

  秋田市 － 3 3 100%

山形県 ○ 43 40 93%

福島県 － 79 77 97%

  郡山市 － 26 25 96%

  いわき市 － 14 14 100%

茨城県 ○ 187 183 98%

栃木県 ○ 146 146 100%

  宇都宮市 ○ 9 6 67%

群馬県 ○ 115 112 97%

  前橋市 ○ 33 32 97%

  高崎市 ○ 20 20 100%

埼玉県 ○ 56 20 36%

  川越市 ○ 5 5 100%

  さいたま市 ○ 5 4 80%

千葉県 － 138 136 99%

  千葉市 － 90 90 100%

  船橋市 － 7 7 100%

  柏市 ○ 6 6 100%

東京都※ ○ 242 237 98%

神奈川県 ○ 99 99 100%

  横浜市 ○ 65 64 98%

  川崎市 ○ 31 31 100%

  横須賀市 ○ 18 17 94%

  相模原市 ○ 8 8 100%

  藤沢市 ○ 5 4 80%

新潟県 ○ 259 181 70%

  新潟市 ○ 116 114 98%

富山県 － 24 23 96%

  富山市 － 9 9 100%

石川県 ○ 22 21 95%

  金沢市 ○ 15 15 100%

福井県 ○ 45 43 96%

自治体 届出制度等
立入り

施設数

指導

施設数
割合(%)

山梨県 － 39 38 97%

長野県 ○ 76 71 93%

  長野市 ○ 8 8 100%

岐阜県 ○ 102 71 70%

  岐阜市 ○ 33 24 73%

静岡県 － 46 45 98%

  静岡市 ○ 11 11 100%

  浜松市 ○ 9 9 100%

愛知県 － 44 40 91%

  名古屋市 － 13 13 100%

  豊田市 － 15 15 100%

  豊橋市 － 11 11 100%

  岡崎市 ○ 15 15 100%

三重県 ○ 20 20 100%

  四日市市 ○ 4 4 100%

滋賀県 ○ 36 34 94%

  大津市 ○ 7 6 86%

京都府 ○ 81 78 96%

  京都市 ○ 86 78 91%

大阪府 － 98 97 99%

  大阪市 － 48 45 94%

  堺市 － 15 14 93%

  東大阪市 － 7 7 100%

  高槻市 － 1 1 100%

  豊中市 － 4 4 100%

兵庫県 － 72 61 85%

  神戸市 ○ 21 20 95%

  尼崎市 － 4 4 100%

  姫路市 ○ 13 13 100%

  西宮市 － 4 4 100%

奈良県 ○ 32 32 100%

  奈良市 ○ 12 12 100%

和歌山県 ○ 34 33 97%

  和歌山市 ○ 11 12 109%

鳥取県 － 22 22 100%

島根県 － 66 65 98%

岡山県 － 9 7 78%

  岡山市 － 5 5 100%

  倉敷市 － 2 2 100%

広島県 ○ 38 38 100%

  広島市 ○ 58 57 98%

  呉市 ○ 4 4 100%

  福山市 ○ 31 31 100%

山口県 ○ 59 59 100%

  下関市 ○ 29 29 100%

徳島県 － 31 31 100%

香川県 － 14 13 93%

  高松市 － 6 6 100%

自治体 届出制度等
立入り

施設数

指導

施設数
割合(%)

愛媛県 － 131 127 97%

  松山市 － 22 22 100%

高知県 － 21 21 100%

  高知市 － 43 43 100%

福岡県 － 37 34 92%

  福岡市 － 25 24 96%

  北九州市 － 21 20 95%

  大牟田市 － 2 2 100%

  久留米市 － 3 3 100%

佐賀県 ○ 90 88 98%

長崎県 ○ 184 184 100%

  長崎市 ○ 37 37 100%

  佐世保市 ○ 39 39 100%

熊本県 ○ 251 245 98%

  熊本市 ○ 122 28 23%

大分県 ○ 125 124 99%

  大分市 ○ 27 23 85%

宮崎県 ○ 149 132 89%

  宮崎市 ○ 14 14 100%

鹿児島県 ○ 73 74 101%

  鹿児島市 ○ 30 29 97%

沖縄県 ○ 28 28 100%

※東京都には、八王子市、町田市、特別区を含む。